Le Docteur Angélique se représente le disciple

(1) « In eo qui docetur, scientia praeexistebat, non quidem in actu completo, sed quasi in rationibus seminalibus, secundum quod universales conceptiones, quarum cognitio est nobis naturaliter indita, sunt quasi semina quaedam omnium sequentium cognitionum. Quamvis autem per virtutem creatam rationes seminales non hoc modo educantur in actum, quasi per aliquam virtutem creatam infundantur, tamen id quod est in eis originaliter et virtualiter, actione creatæ virtutis in actum educi potest. » (*Qq. dispp. De Verit.* q. 11, *de Magistro*, a. 1, ad. 5).

« L'éducation ! quelles nobles idées, quelle forte action les étymologies expriment ici : c'est presque tirer du néant ; presque créer ; c'est au moins tirer du sommeil et de l'engourdissement les facultés endormies ; c'est donner la vie, le mouvement et l'action à l'existence encore imparfaite. » (*Mg. Dupanloup. De l'éducation*, t. I, l. I, ch. 1.)

comme un *malade* et l'éducateur comme un *médecin* secourable (1). Le médecin le plus habile n'a aucune vertu magique sur la maladie; c'est à la nature à se guérir elle-même. Mais si la nature est faible, il faut que de sages remèdes viennent l'exciter à *réagir* et à recouvrer la santé, grâce à cette énergique réaction. De même, le plus docte professeur ne saurait communiquer à son élève la science qu'il a acquise au prix de longs efforts; mais il peut, il doit agir sur cette jeune intelligence, et l'aider dans le passage plus ou moins lent de la puissance à l'acte.

Qui donc avait dit qu'au moyen âge la science reposait tout entière sur l'autorité, et que toute la fonction du disciple consistait à jurer sur la parole du maître? Trouvaille inespérée! Elles sont du représentant le plus autorisé du moyen-âge, ces paroles

(1) « Sicut medicus, in sanatione, est minister naturae, quae principaliter operatur, confortando naturam, et apponendo medicinas, quibus velut instrumentis natura utitur ad sanationem... similiter etiam contingit in scientiae acquisitione, quod eodem modo docens alium ad scientiam ignotorum *deducit*, sicut aliquis *inveniendō* deducit seipsum in cognitionem ignoti. Processus autem rationis perveniens ad cognitionem ignoti, in *inveniendō*, est ut principia communia per se nota applicet ad determinatas materias, et inde procedat in aliquas particulares conclusiones, et ex his in alias; et secundum hoc unus alium docere dicitur, quod istum discursum rationis, quem in se facit ratione naturali, alteri exponit per signa; et sic ratio naturalis discipuli, per hujusmodi proposita, sicut per quaedam instrumenta, pervenit in cognitionem sibi ignotorum. — Sicut ergo medicus dicitur causare sanitatem in infirmo, naturā operante, ita etiam homo dicitur causare scientiam in alio, operatione rationis naturalis illius; et hoc est docere. » (Ibid., a. 1, c.)